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１ 前年度指摘事項等に対する措置等 

 

 （１）指摘事項 該当なし 

  （２）監査意見 該当なし 

  （３）決算審査意見 該当なし 

 

２ 前年度県議会決算審査特別委員会の指摘事項（口頭指摘を含む。）に対する処理状況 

  該当なし 

 

３ 組織及び業務調べ 

 

課 名       係 ( 担 当 ) 名       課 の 主 な 所 掌 事 務              

女性活躍推進課  

 

 

 

 

 

企 画 担 当  

 

・ 男 女 共 同 参 画 社 会 の 実 現 の た めの 施 策 の 企 画 、

連 絡 調 整 及 び 推 進 に 関 す るこ と 。  

・ 女 性 の 職 業 生 活 に お ける 活 躍 の 推 進 に 関 す る施

策 の 企 画 、 連 絡 調 整 及 び 推 進 に 関 する こと 。  

・ 男 女 共 同 参 画 センタ ーに 関 する こと (人 権 局 人 権 ・同

和 対 策 課 と共 管 )。 

   

４ 職員の定員、現員調べ 

                                                                          

          種 別 

  

 区 分 

事務職員 技術職員 現業職員 合 計 備      考 

 

 

30.4.1 

現 在 

29.4.1 

現 在 

30.4.1 

現 在 

29.4.1 

現 在 

30.4.1 

現 在 

29.4.1 

現 在 

30.4.1 

現 在 

29.4.1 

現 在 

定 員
      

７  

 

７  

 

－  

 

－  

 

－  

 

－  

 

７  

 

７  

 

 

現 員
     （２） 

７  

（２） 

７  

（ ） 

－  

（ ） 

－  

（ ） 

－  

（ ） 

－  

（２） 

７  

（２） 

７  

派 遣 元 ： 島 根 県  

派 遣 先 ： 島 根 県  

 

過不足(△)
 

 

０  

 

０  

 

－  

 

－  

 

－  

 

－  

 

０  

 

０  

 

 

臨 時 職 員
      

－  

 

－  

 

－  

 

－  

 

－  

 

－  

 

－  

 

－  

 

 

 

非常勤職員
 

 

４  

 

 

４  

 

 

－  

 

－  

 

－  

 

－  

 

４  

 

 

４  

 

一 般 事 務 １  

男女共同参画コーディネーター１  

女性活躍企業推進員２  

   

５ 役付職員の調べ 

                                                                  （平成３０年７月１日現在） 

職       名 氏     名 在 職 期 間 備    考 

 

 参事監  

 

 槇原  由文  

     年 

 

     月 

３  

派遣元  島根県  

 

 

 参事監  

 

 中川  善博  

 

 

 

３  

派 遣 先  島 根 県  

 

 

 課長  

 

 藤田  博美  

 

１  

 

３  

 

 

 課長補佐  

 

 松本  俊介  

 

２  

 

３  

 

（３年３月）  
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６ 主な事業に関する調べ 

                                                                          （単位：千円） 

 

事   業   名 

 

 

決算額 

 

財  源  内  訳 

国庫支出金 そ の 他 一般財源  

男女共同参画推進企業認定事業  10,132  12 10,120 

鳥取元気プロジェクト  －  

元気づくり総合戦略  ２人々の絆が結ばれた鳥取のまちに住む  

（１）出会い・子育て  

子育て・介護など、家庭と仕事が両立できる環境づくり  

（概 要） 

ア 目的及び事業の実施状況 

（ア）目的 

男女ともに働きやすく能力が発揮できる職場環境づくりに積極的に取り組む企業を「鳥取県男女共同参

画推進企業」として認定しその取組を広く紹介することで、県内企業における男女共同参画の普及推進を

図る。 

 

（イ）事業の実施状況 

①認定状況等 

   ・認定委員会の開催    ４回（委員５名） 

   ・認定企業数    新規４６社（累計６８７社） 

  

②就業規則整備支援コンサルタント派遣事業 

    認定申請に当たり、中小企業にとって特に負担感の大きい就業規則等の整備を促進するため、社会保険

労務士を全額県負担で派遣し、改正事務を支援した。（委託先：鳥取県社会保険労務士会） 

   ・派遣実績 ２４社（新規作成または全面改正１０社、一部改正１４社） 

  

イ 平成２９年度の事業実施に当たり改善等に取り組んだ点 

   特に認定数の少ない業種を中心に企業への説明や訪問活動を行い、あらゆる業種において男女ともに

働きやすい職場環境づくりが進むよう普及に努めた。中でも農業分野は農林水産部と連携し、人材確保

や働き方改革の視点からも男女共同参画の普及促進を図り、就業規則整備支援等に取組んだ。 

 

ウ 成果及び効果 

・女性活躍企業推進員を平成２６年度に１名、平成２７年度にさらに１名増員し体制を強化したこ

とにより、認定企業数が順調に伸びている。 

（認定企業数：H25年度11社、H26年度48社、H27年度53社、H28年度55社、H29年度46社） 

 

エ 課 題 

  市町村、経済団体等関係機関との連携を密にし、引き続き県下全域の企業へ効果的に働きかけを

行う必要がある。 
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                                                                          （単位：千円） 

 

事   業   名 

 

 

決算額 

 

財  源  内  訳 

国庫支出金 そ の 他 一般財源  

女性活躍トップランナー事業  4,529  4,529  

鳥取元気プロジェクト  Ⅰ人を元気に  

⑥女性が輝く企業への支援で女性活躍企業を 200社に  

元気づくり総合戦略  ３幸せを感じながら鳥取の時を楽しむ  

（２）働く場  

自らの能力が発揮できる働き方改革の実現  

（概 要） 

ア 目的及び事業の実施状況 

（ア）目的 

女性の登用や積極採用など女性活躍に積極的に取り組む企業を、輝く女性活躍パワーアップ企業とし

て登録し、女性活躍の取組を支援することで、県内企業における女性活躍を推進する。 

   ※輝く女性活躍パワーアップ企業 

    男女共同参画推進企業のうち、女性活躍のための自主宣言・行動計画を策定し、人材育成や環境整

備に取り組む企業 

 

（イ）事業の実施状況 

①登録企業数   新規５５社（累計１４１社） 

     ②女性活躍職場づくり助成金等事業  （※県経営者協会経由の間接補助）  

輝く女性活躍ﾊﾟﾜｰｱｯﾌﾟ企業の実施する女性活躍推進の取組等を支援するため助成金等を支給した。 

区分  内容  交付 件 数  

女性 活 躍のための企

業支 援 補助 金  

企業が策 定する行動 計 画に掲 げた取 組に要する経

費（セミナー受講 経 費、資 格取 得 経費 等）の一 部を補

助（補助 率：1/2、上 限10万円） 

７件

環境 整 備支 援 助成

金  

女性の就 業促 進を図るための職 場環 境 整備（更 衣

室、女 性 専用トイレ等）に要する経費の一 部を補 助

（補助率：1/2、上限50万円） 

 ８件

育児 休 業復 帰 支援

助成 金  

女性の育 児休 業 期間 中 の代替 職 員を復 帰 後も引 き

続き雇 用する経 費を助 成 （月額10万 円、最 長3か月 ） 

１件

 

イ 平成２９年度の事業実施に当たり改善等に取り組んだ点 

   特になし 

 

ウ 成果及び効果 

・H30年度末200社の目標達成に向け、新たに55社を輝く女性活躍パワーアップ企業として登録すること

ができた。（累計：141社） 

・企業において女性活躍のための企業支援補助金を活用し女性従業員の人材育成に取組んでいただくな

ど、企業における女性活躍を推進することができた。 

 

エ 課 題 

   Ｈ30年度末200社の目標達成に向け、引き続き登録制度や助成金を企業へPRし、登録を推し進める必

要がある。 
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                                                                          （単位：千円） 

 

事   業   名 

 

 

決算額 

 

財  源  内  訳 

国庫支出金 そ の 他 一般財源  

イクボス・ファミボス推進事業  4,165   4,165 

鳥取元気プロジェクト  －  

元気づくり総合戦略  ２人々の絆が結ばれた鳥取のまちに住む  

（２）人財とっとり  

女性、高齢者、障がい者など多様な主体が輝く地域づくり  

（概 要） 

ア 目的及び事業の実施状況 

（ア）目的 

広がりをみせるイクボスの取組を深化させ、介護しながら働き続けられる職場環境づ

くりを実践するリーダー「ファミボス」を増やすため、経済団体等と連携しながら普及

啓発や優良事例の紹介などに取組む。 

   ※イクボス・ファミボス 

    長時間労働の削減、柔軟な働き方の推進などの働き方改革を通じて、部下と自らの家族や地域を大

切にするワーク・ライフ・バランスを実践するリーダー 
 
（イ）事業の実施状況 

（１）イクボス・ファミボストップセミナー 

企業の人材確保や持続的な経営につながる重要な投資として取り組んでいただけるよう

イクボス・ファミボスの実践ノウハウについてトップセミナーを開催した。 

【開催日・場所】平成２９年７月２５日・ホテルモナーク鳥取 

【内容】社員一人ひとりの能力を最大化するイクボス・ファミボスの実践ノウハウにつ

いての講演 

【講師】渥美 由喜 氏（内閣府地域働き方改革支援チーム委員） 

【対象】県内企業の経営者、管理職等 

【参加人数】約１２０名 
 
（２）企業の優良取組事例表彰 

イクボス・ファミボスの取組を普及するため、イクボス・ファミボス宣言を実施している

企業の中からその取組が特に優れている企業５社を選定し、表彰を行った。 

【対象企業数】３８０社 

【表彰企業】㈱鳥取銀行、ホンダ山陰中央㈱、㈱みたこ土建、社会医療法人明和会医療福

祉センター、学校法人米子自動車学校 

【表彰日】平成３０年３月２８日 
 
（３）イクボス・ファミボス普及推進委員会 

   官民でつくる女性活躍の推進母体「女星活躍とっとり会議」のコアメンバーで「イクボス

・ファミボス普及推進委員会」を立ち上げ、県内企業経営者等との意見交換会やＰＲを実施

し、イクボス・ファミボスの普及を促進した。 

【意見交換会】米子市女性経営者、土木施工管理技士女性部、連合鳥取女性委員会ほか 

【ＰＲ】日本海新聞に積極的に取り組む企業３社を掲載（ H30.2.19）  
 
イ 平成２９年度の事業実施に当たり改善等に取り組んだ点 

   これまで従業員のワーク・ライフ・バランスを応援するボスであるイクボスを推進してきたが、介護

と仕事の両立は今後ますます重要となってくる課題であることから、イクボスを深化させ、介護と仕事

の両立も応援するボス“ファミボス”として周知、ＰＲした。 

 

ウ 成果及び効果 

・官民連携してイクボス・ファミボスの拡大に取り組んだ結果、イクボス・ファミボス宣言企業は３８

０社となり、県内企業の家庭と仕事の両立の取組は着実に広がっている。 

 

エ 課 題 

   イクボス・ファミボス宣言企業数は順調に伸びてきているが、目標達成に向けて引き続き普及を進め

るとともに、実践に繋がっていくよう関係団体等と連携してトップへの継続した働きかけを進める必要

がある。 

4



                                                                          （単位：千円） 

 

事   業   名 

 

 

決算額 

 

財  源  内  訳 

国庫支出金 そ の 他 一般財源  

地域における女性活躍推進事業  5,726 4,580  1,146 

鳥取元気プロジェクト  －  

元気づくり総合戦略  ２人々の絆が結ばれた鳥取のまちに住む  

（２）人財とっとり  

女性、高齢者、障がい者など多様な主体が輝く地域づくり  

（概 要） 
ア 目的及び事業の実施状況 
（ア）目的 

県内企業における女性活躍を推進するため、女性活躍の機運醸成、女性活躍に取り組むことの
有用性や優良取組事例の紹介などにより、働く場において女性が能力発揮できる環境づくりを推
進する。 

 
（イ）事業の実施状況 

（１）女性活躍サミットinとっとり 
 先進的な取組を行っている企業や官民連携組織の実践事例などを共有し、女性活躍の動きを一層加速
化させるため、「女性活躍サミットinとっとり」を開催した。 
【場所】倉吉未来中心、倉吉交流プラザ  
【開催日】平成２９年８月１８日（金）～１９日（土）  
【プログラム】１日目  特別講演、パネルディスカッション  
       ２日目  分科会  
【対象】県内企業、女性従業員、経済団体等  
【参加人数】２５８名  
 
（２）女性活躍を推進する企業トップのメッセージ発信 

経営者として女性活躍やイクボス・ファミボスに取り組む決意表明や企業の特徴的な取組・効
果の紹介、従業員へのメッセージなどを動画により発信した。 

  【メッセージ】県内企業等４７社のトップ  
 

（３）女性活躍先進モデル企業と連携したセミナー開催 
自らが女性活躍の優れた取り組みを実践するとともに他企業の女性活躍の取組を後

押しする「女性活躍先進モデル企業」と連携し、県内企業の女性活躍の取組を推進す
るセミナーを開催した。 

①女性経営者懇談会 
【場所】ホテルモナーク鳥取 
【開催日】平成２９年１２月６日 
【内容】女性起業家による講演、企業の取組事例紹介 

    【対象】女性経営者・役員、女性管理職 
【参加人数】２８名 
②女性リーダー育成セミナー 
【場所】ホテルセントパレス倉吉 
【開催日】平成３０年２月２６日 
【内容】女性のスキルアップ研修、県内ロールモデルとの交流会 

    【対象】将来管理的地位での活躍を目指す女性従業員等 
【参加人数】４０名 

 
イ 平成２９年度の事業実施に当たり改善等に取り組んだ点 
   特になし 
 
ウ 成果及び効果 
   女性活躍の機運は高まっており、女性活躍、ワーク・ライフ・バランスの向上に

取り組む企業は年々増加している。  
  （輝く女性活躍パワーアップ企業 141社、イクボス・ファミボス宣言企業 380社）  
 
エ 課 題 
   女性活躍を推進するため、気運醸成や企業トップの意識改革、女性のスキルアップ支援など、引き続

き様々な施策を展開していく必要がある。 
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                                                                          （単位：千円） 

 

事   業   名 

 

 

決算額 

 

財  源  内  訳 

国庫支出金 そ の 他 一般財源  

託児機能付きサテライトオフィス推

進事業  
13,725 6,862  6,863 

鳥取元気プロジェクト  －  

元気づくり総合戦略  ２人々の絆が結ばれた鳥取のまちに住む  

（１）出会い・子育て  

子育て・介護など家庭と仕事が両立できる環境づくり  

（概 要） 

ア 目的及び事業の実施状況 

（ア）目的 

多様で柔軟な働き方の導入を促進するため、県内企業における在宅勤務・テレワーク

制度といった子育て期の女性従業員などが子どもを預けて勤務することができる「託児

機能付きサテライトオフィス」を試行的に設置、運用し、県内企業の多様で柔軟な働き

方の導入を促進する。 
 

（イ）事業の実施状況 

（１）託児機能付きサテライトオフィスの設置・運営 

託児機能付きサテライトオフィスを鳥取市（H29.6.1）及び米子市（H29.10.24）

に設置し、県内企業にテレワーク試行の場を提供した。 

      【サテライトオフィスの概要】 

       （鳥取）場所：鳥取市栄町 401 本通ビル（２階ﾃﾚﾜｰｸｽﾍﾟｰｽ、４階託児ｽﾍﾟｰｽ） 

            運営時間：平日 8:30～17:00 

     （米子）場所：米子市昭和町 55-3（３階ﾃﾚﾜｰｸｽﾍﾟｰｽ、託児ｽﾍﾟｰｽ） 

            運営時間：平日 8:30～17:30 

         稼働状況：鳥取、米子ともに５室のうち２～３室が稼働。（利用企業数９社）  
  

（２）テレワークセミナーの開催 

テレワークセミナーを開催し、在宅勤務等テレワーク導入のメリットや実例等を県内企業

に紹介した。 

日にち：平成３０年３月３０日（金） 

場所：ホテルモナーク鳥取 

内容：県内企業のニーズを踏まえた実例紹介等 

参加人数：３１名 
 
（３）テレワーク等多様で柔軟な働き方実例の発信 
   フレックスタイムやテレワーク制度など多様で柔軟な働き方を取り入れ、働

きやすい職場環境づくりに取り組んでいる企業２社の実例を地元情報誌で発信
し、県内企業における取組を促進した。  

掲載誌：山陰経済ウイークリー  平成３０年２月２０日号  
 

イ 平成２９年度の事業実施に当たり改善等に取り組んだ点 

   特になし 
 

ウ 成果及び効果 

・多様で柔軟な働き方の必要性をPRすることで企業においてもその重要性が認識されてきており、９社

がサテライトオフィスを利用するなどテレワークなど多様で柔軟な働き方導入の検討につながって

いる。 
 

エ 課 題 

県内企業にテレワークなどの多様で柔軟な働き方を導入していただけるよう、労務管理上、セキュリ

ティ上の懸念等に対応する相談体制を整えるほか、優良事例を発信するなど、引き続き普及に努めてい

く必要がある。 
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８ 事業別実施状況調べ 

（単位：円） 

事 業 名
 

当初予算額
 
補正予算額 支出済額

 翌年度 

繰越額
 差引残額

 事業の計画と実績・成果・不用

額
 

所管替え配当分 

（一般管理費） 

赴任旅費 

117,820 0 117,820 0 0 平成３０年４月１日付け人

事異動に係る赴任旅費 

 

目  計 

 

117,820 

 

0 

 

117,820 

 

0 

 

0 

 

（企画総務費） 

（主）男女共同

参画推進企業

認定事業 

11,245,000 △583,000 10,131,557 0 530,443 主な事業に関する調べのと

おり 

（主）女性活躍

トップランナ

ー事業 

10,270,000 △4,810,000 4,529,155 0 930,845 主な事業に関する調べのと

おり 

（主）イクボス

・ファミボス推

進事業 

2,620,000 2,000,000 4,165,138 0 454,862 主な事業に関する調べのと

おり 

（主）地域にお

ける女性活躍

推進事業 

9,411,000 △1,874,000 5,725,571 0 1,811,429 主な事業に関する調べのと

おり 

（主）託児機能

付きサテライ

トオフィス推

進事業 

10,589,000 21,270,000 13,725,220 15,378,000 2,755,780 主な事業に関する調べのと

おり 

男 女 共 同 参

画 社 会 づ く

り 推 進 事 業  

5,512,000 △278,000 5,030,877 0 203,123  

男女共同参画社会実現のため、平成１２年１２月に制定された鳥取県男女共同参画推進条例

に基づいて、関係部局や関係機関と連携、関係団体との意見交換等により男女共同参画行政を

推進した。 

○関係機関との連携 

 男女共同参画施策を総合的に実施するため、関係部局や関係機関との連携を図った。 

①鳥取県男女共同参画行政推進会議（１回） 

  座長：副知事、構成メンバー：部局長、教育長、病院事業管理者、警察本部長 

②女星活躍とっとり会議（１回）（経済団体、労働団体、高等教育機関、行政） 

○女性活躍キャラバン隊（３９回） 

 企業、団体等と意見交換を実施した。 

○鳥取県男女共同参画推進条例に基づく資料作成・公表 

①鳥取県男女共同参画白書の作成 

②鳥取県男女共同参画マップの作成 

 

鳥 取 県 男 女

共 同 参 画 審

議 会 運 営 費  

854,000 △202,000 450,000 0 202,000 ・男女共同参画計画策定など

重要事項を審議するため

に設置 

・委員：２０名 

(女性１１名、男性９名) 

（不要となった理由） 

開催実績が見込みを下回っ

たため 
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事 業 名
 

当初予算額
 
補正予算額 支出済額

 翌年度 

繰越額
 差引残額

 事業の計画と実績・成果・不用

額
 

イ ク ボ ス ・

フ ァ ミ ボ ス

実 践 支 援 事

業  

0 825,000 266,364 0 558,636 （不要となった理由）コーデ

ィネーター派遣実績が見込

みを下回ったため 

イクボス・ファミボスが、従業員を介護離職させない職場環境づくりを進めるうえで必要と

なる、実態把握・リスク認識、相談、実態に即した就業条件・支援の仕組みづくり、を総合的

にサポートし、家庭と仕事を両立しやすい職場環境づくりを推進した。 

○チェックシートの制作・配布 

 従業員の現在及び将来における介護リスク等の把握するための「介護と仕事の両立チェック

シート」を作成、鳥取県男女共同参画推進企業を中心に配布。 

○事業所へのアドバイスの実施 

 介護等と仕事の両立の推進に向けた取組を行う県内の企業に対し、介護等支援コーディネー

ターを派遣して介護と仕事の両立のための公的介護サービス等の情報提供等を実施。 

大学との連携に

よる女性の活躍

推進事業 

398,000 △268,000 130,000 0 0 明治大学、鳥取大学と連携し

、男女共同参画について考え

、新たな気づきや知識を提供

する公開講座を開催した。 

・実施時期 １１月 

・実施回数 １回（東部） 

ストレスオフ環境拡

大事業 

6,804,000 △1,141,000 5,542,110 0 120,890  

平成２８年度に民間企業が実施した調査（以下「当初調査」という。）により、鳥取県が女性

のストレス指数の低い「ストレスオフ県」第１位を獲得したことを活かし、女性がストレスオ

フの暮らしを実現できる社会に向けて以下のとおり取り組みを行った。 

〇ストレスオフ情報発信事業【配当替】とっとり暮らし支援課で執行 

  鳥取県のストレスオフ環境を全国誌にてＰＲ 

〇介護ストレスオフ事業 

  同じ悩みを抱えている介護中の女性同士が集まり、悩みなどを共有する女子会を開催。 

 【実施時期】１０月（東部、中部、西部の３会場） 

 【 内 容 】在宅介護のための勉強会、ストレス発散法、女子会フリートーク等 

 【 参 加 者 】２２名 

〇ストレスオフ活動拡大事業補助金 

女性がストレスオフの暮らしを実現できる社会を推進するため、ストレスオフにつながる

活動に取り組む民間団体等を支援した。 

【対   象】県内に事業所又は活動拠点を有する団体等 

 【助成額等】補助率10/10 上限20万 

 【補助事業数】5事業 

  ＜補助事業例：介護のストレスオフ＞ 

・認知症の家族を介護する女性が、専門家から正しい知識や情報を得ることにより介護の悩み

を解消するため、講演会を開催した。また、同じ立場の者同士で日常の介護の悩みを相談し合

うことでストレスを解消するため、意見交換の場を設けた。 

女性リーダー育

成・ロールモデ

ル発信事業 

0 4,622,000 0 4,622,000 0 県内で活躍する女性を広く

紹介するほか、女性のスキル

アップ研修を開催 

男女共同参画普

及啓発事業 

5,818,000 △350,000 4,775,833 0 692,167 男女共同参画センター実施

事業 

男女共同参画セ

ンター運営費 

38,513,000 △1,670,000 36,022,131 0 820,869 同上 

男女共同参画推

進員設置費 

1,145,000 0 290,000 0 855,000 同上 

（不要となった理由） 

活動実績が見込みを下回っ

たため 
 

目  計 
 

103,179,000 
 

17,541,000 
 

90,783,956 
 

20,000,000 
 

9,936,044 
 
 

 
合  計 

 
103,296,820 

 
17,541,000 

 
90,901,776 

 
20,000,000 

 
9,936,044 
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び

負
担

金
 

該
当

な
し

 

（
２

）
使
用
料
 
該
当
な
し
 

（
３

）
手
数
料
 
該
当
な
し
 

（
４

）
財
産
収
入
 
該
当
な
し
 

（
５

）
寄

付
金

 
該

当
な

し
 

（
６

）
諸

収
入

 

（
単

位
：

円
）

 

収
 
 
 

入
 
 

 
科
 

 
 

目
 

件
 
数
 

 

調
定
金
額
 

 

収
入
済
額
 

 

不
納
欠
損

額
 

 

収
入
未
済

額
 

 

根
拠
法
令

名
等
 

 

備
 
考
 

 
目
 

節
 

細
 
節

 

雑
 
入

 

 

雑
 
入

 

 

非
常

勤
職

員
雇

用
保

険
料

 

3
6
 

1
7
,
8
2
1
 

1
7
,
8
2
1
 

0
 

0
 

 
 

本
庁
執
行

分
計
（

目
）

 
3
6
 

1
7
,
8
2
1
 

1
7
,
8
2
1
 

0
 

0
 

 
 

 

出
納
機
関

執
行
分

計
（
目

）
 

 
 

1
5
5
,
6
4
2
 

1
5
5
,
6
4
2
 

0
 

0
 

 
 

 

目
 
計

 
 
 

1
7
3
,
4
6
3
 

1
7
3
,
4
6
3
 

0
 

0
 

 
 

 

合
 
計

 
 
 

1
7
3
,
4
6
3
 

1
7
3
,
4
6
3
 

0
 

0
 

 
 

 

 （
７
）
現
金
の
取
扱
状
況
 
該
当
な
し
 

 １
３

 
税

外
収

入
未

済
額

調
べ

 
該

当
な

し
 

 １
４

 
未

収
金

回
収

促
進

の
た

め
の

取
組

状
況

調
べ

 
該

当
な

し
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１
５

 
税

外
収

入
不

納
欠

損
額

調
べ

 
該

当
な

し
 

 １
６

 
債

務
負

担
行

為
の

状
況

調
べ

 
該

当
な

し
 

 １
７

 
負

担
金

、
補

助
金

、
交

付
金

及
び

委
託

料
支

出
状

況
調

べ
 

（
１

）
負

担
金

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

（
単

位
：

円
）

 

予
算
科
目
 

（
目
）
 

予
算
額
 

 

区
分
 

 

負
担
金
の
名
称
 

 

支
 
出
 
先
 

 

負
担
率
 

 

支
出
年
月
日
 

 

支
 出

 金
 額

 

 

支
出
の
根
拠
法
令
名
等
 

(規
約
、
要
領
等
を
含
む
) 

備
 
 
 
考
 

 

(企
画

総
務

費
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

新
規

以
外

の

も
の

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

0
 

 
 

 

  

本
庁
執
行
分
計
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
 

 
 

 

出
納
機
関
執
行
分
計
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1
,
9
4
2
,
2
7
0
 

 
 

男
女

共
同

参
画

セ
ン

タ
ー

 

目
 
計
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1
,
9
4
2
,
2
7
0
 

 
 

 

合
 
計
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1
,
9
4
2
,
2
7
0
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（２）補助金 

     予算科目（企画総務費） 

        ① 国 補 分 該当なし 

      ② 単 県 分 

                                              （単位：円） 

補助金等の名称 

（補助金の創設年度） 

 

 

交 付 先 

 

 

 

 

 

間 

接 

 

 

 

補助対象経費 

 

 

実施計画承認      

又は内示年月日       

着 手 

年月日 

額の確定 

年月日 

支 出 の 状 況 

 

 

備  考 

 

 

 

 

交 付 申 請 

年  月   日 

完 了 

年月日 

検   査 

年 月 日 

概算払、 

精算払 

の別 

 

 

支  出 

年月日 

 

 

金    額 

 

 

事 業 の 内 容 

 

 

補 助 率 及 び       

補 助 金 額      

 

交 付 決 定 

年  月   日 

実績報告    

年月日   

審査・現

地 調 査

年月日 

女性活躍職場づ

くり助成金等事

業 

（平成28年度） 

鳥取県経

営者協会 

 

 

 

全

部 

 

 

 

補助金、報

酬、需用費

、役務費、

旅費 

 

－ H29.4.

24 

H30.4.1

1 

概算

払 

 

戻入 

 

 

戻入 

H29. 

5.19 

 

H30. 

3.19 

 

H30. 

4.17 

5,769,000 

 

 

△1,023,000 

 

△216,845 

 

 

(H29.4.20) 

H30.3.5 

H30.3.

30 

 

H30.4.1

0 

 

輝く女性活躍パ

ワーアップ企業

が実施する女性

活躍推進の取組

に係る経費の一

部を助成 

(補助率：10/10

) 4,529,155 

 

(H29.4.24) 

H30.3.8 

H30.4.

4 

－ 

ストレスオフ活動

拡大事業補助金 

（平成28年度） 

森の小鳥

ほか4件 

全

部 

報償費、旅

費、需用費、

役務費、使

用料及び賃

借料等 

－ － H29.12.

1外 

精算

払 

H29. 

12.21

外 

765,290  

H29.5.13外 － H29.11.

28外 

女性のストレス

オフにつながる

活動に要する経

費の一部を補助 

(補助率：10/10

)765,290 

 

H29.6.26 H29.11

.12外 

－ 

他の地方公共団

体のみに交付す

るもので交付決

定額（変更後）が

3,000万円未満の

もの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本庁執行分計                     5,294,445  

出納機関執行分計                       1,620,441  

単 県 分 計               6,914,886  

表の補足説明       

 

１  「交付申請年月日」及び「交付決定年月日」欄の（ ）書きは、変更に係るものの当初の年月日である。 

２  翌年度繰越分の期間・繰越事業費を「備考」欄に記載する場合の（  ）書きは補助金相当額である。 

                                                                               

（２－２）補助金（他課から予算の配当替えを受けて執行したもの） 該当なし 

 

（３）交付金       該当なし 
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（
４

）
委

 
託

 
料

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
（

単
位
：
円

）
 

予
 算

 科
 目

 

（
目
）
 

    

国
補
 

単
県
 

の
別
 

   

委
託
料
の
名
称
 

     

 委
託
契
約
の
 

 相
手
方
 

    

当
 
 
初
 
 
契
 
 
約
 

入
札
等
 

年
月
日
 

(契
約
保
証
金
納

付
等
年
月
日
) 

完
  
  
了
 

年
 月

 日
 

 

支
  
出
  
の
  
状
  
況

 
 

備
  

考
 

    

予
定
価
格
 

 

(契
 約

 年
 月

 日
) 

契
 約

 額
 

契
 
約
 

期
 
間
 

 

支
出
 

区
分
 

  

 

支
  
出
 

年
月
日
 

  

 

金
  
  

額
 

   

変
 更

 契
 約

 （
 最

 終
 )
 

履
行

検

査
年

月

日
 

  

(契
 約

 年
 月

 日
) 

契
 約

 額
 

契
 
約
 

期
 
間
 

契
約
形
態
 

 

企
画

総
務

費
 

   

国 補
 

   

託
児

機
能

付
き

サ
テ

ラ
イ

ト
オ

フ
ィ

ス
推

進
事

業
 

鳥
取

本
通

商
店

街
振

興
組

合
 

   

1
0
,
0
0
0
,
0
0
0
  

（
H2
9.
5.
9）

 

9
,
9
9
7
,
0
0
0
 

H2
9.
5.
9

～
 

H3
0.
3.
31
 

H2
9
.5
.
1
 

（
免
除
）
 

 

H
3
0
.
3
.

3
0
 

 

概
 

 精
 

H
2

9
.5

.3
0

 

 H
3

0
.4

.6
 

 

4
,
9
9
8
,
5
0
0
  

3
,
4
7
2
,
3
2
9
  

受
託

者
以

外
で

は
行

う
こ

と
が

で
き

な
い

業
務

を
委

託
す

る
た

め
 

新
規

 

  

（
H3
0.
2.
9）

 

9
,
2
8
8
,
1
6
0
 

H2
9.
5.
9

～
 

H3
0.
3.
31
 

随
 

H
3
0
.
3
.

3
0
 

 

企
画

総
務

費
 

    

国 補
 

   

託
児

機
能

付
き

サ
テ

ラ
イ

ト
オ

フ
ィ

ス
推

進
事

業
 

 

白
鳥

ケ
ア

サ
ー

ビ
ス

株
式

会
社

 

   

9
,
0
0
0
,
0
0
0
  

（
H2
9.
9.
22
）
 

8
,
9
5
8
,
6
0
0
 

H2
9.
9.
22

～
 

H3
0.
3.
31
 

 

H2
9
.9
.
22
 

（
免
除
）
 

 

H
3
0
.
3
.

3
0
 

  

概
 

 精
 

H
2

9
.1

0
.1

9
 

 H
3

0
.4

.6
 

4
,
4
7
9
,
3
0
0
  

6
4
9
,
8
2
6
 

プ
ロ

ポ
ー

ザ
ル

に
よ

る
随

契
 

新
規

 

  

（
H3
0.
2.
9）

 

6
,
8
9
1
,
4
8
0
 

H2
9.
9.
22

～
 

H3
0.
3.
31
 

随
 

H
3
0
.
3
.

3
0
 

 

企
画

総
務

費
 

国 補
 

女
性

活
躍

に
取

り
組

む
企

業
ト

ッ
プ

の
メ

ッ
セ

ー
ジ

動
画

 

株
式

会
社

山
陰

ビ
デ

オ
シ

ス
テ

ム
 

2
,
1
7
7
,
2
8
0
 
(
H
2
9
.
9
.
2
7
)
 

1
,
7
1
7
,
2
0
0
 

H2
9.
9.
27

～
 

H3
0.
3.
20
 

H2
9
.9
.
20
 

（
免
除
）
 

 

H
3
0
.
3
.

2
0
 

精
 

H
3

0
.4

.1
1

 
1
,
8
1
6
,
5
6
0
 
新

規
 

 

 
(
H
3
0
.
3
.
1
)
 

1
,
8
1
6
,
5
6
0
 

H2
9.
9.
27

～
 

H3
0.
3.
27
 

一
般

 
H
3
0
.
3
.

2
6
 

企
画

総
務

費
 

単 県
 

就
業

規
則

整
備

支
援

コ
ン

サ
ル

タ
ン

ト
派

遣
業

務
 

 

鳥
取

県
社

会
保

険
労

務
士

会
 

2
,
5
5
0
,
0
0
0
 
(
H
2
9
.
4
.
1
)
 

2
,
5
5
0
,
0
0
0
 

H2
9.
4.
1

～
 

H3
0.
3.
31
 

省
略

 

（
免
除
）
 

 

H
3
0
.
3
.

2
6
 

概
 

概
 

概
 

戻
入

 

H
2

9
.5

.2
2

 

H
3

0
.1

.1
7

 

H
3

0
.3

.2
2

 

H
3

0
.4

.1
8
 

7
5
0
,
0
0
0
 

1
,
2
0
0
,
0
0
0
 

5
0
0
,
0
0
0
 

△
1
9
1
,
9
2
0
 

受
託

者
以

外
で

は
行

う
こ

と
が

で
き

な
い

業
務

を
委

託
す

る
た

め
 

  

 
 

随
 

H
3
0
.
4
.

2
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企
画

総
務

費
 

   

単 県
 

   

介
護

ス
ト

レ

ス
オ

フ
支

援

事
業

（
介

護

ス
ト

レ
ス

オ

フ
女

子
会

企

画
・

開
催

等

業
務

）
 

   

株
式

会
社

エ
ム

ア
ン

ド
エ

ム
ド

ッ
ト

コ
ー

 

   

 

1
,
7
3
8
,
0
0
0
 

（
H2
9.
7.
19
）
 

1
,
7
3
7
,
7
2
0
 

H2
9.
7.
19

～
 

H3
0.
1.
31
 

H2
9.
7.
11
 

(免
除

) 

H3
0.
1.
31
 

 

 

精
 

  

 

H3
0.
3.
2 

   

 

1
,
7
3
7
,
7
2
0
   

プ
ロ

ポ
ー

ザ
ル

審
査

会
を

実
施

し
、

委
託

先
を

決
定

 

新
規

 

  

  

（
 
 
 
）
 

 

～
  

随
 

 

H3
0.
1.
31
 

  

企
画
総
務

費
 

単 県
 

雑
誌

「
s
t
e
a

d
y
.
」
タ

イ
ア

ッ
プ

イ
ベ

ン

ト
（

モ
ニ

タ

ー
ツ

ア
ー

）

業
務

 

 
 

 
 

 
 

 
 

3
,
0
3
0
,
0
0
0
 
と

っ
と

り

暮
ら

し
支

援
課

へ
配

当
替

え
 

上
記
の
外
、
契
約
額

が
25
0
万
円
未
満
の

も
の
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

7
,
3
6
3
,
5
5
3
 

  

本
庁
執
行
分
計
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2
9
,
8
0
5
,
8
6
8
 

 

出
納
機
関
執
行
分
計
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2
,
8
9
3
,
4
6
2
 

 

目
 
計
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

3
2
,
6
9
9
,
3
3
0
 

 

合
 
計
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

3
2
,
6
9
9
,
3
3
0
 

 

  
  
（
４
－
２
）
委
託
料
（
他
課
か
ら
予
算
の
配
当
替
え
を
受
け
て
執
行
し
た
も
の
）
 
該
当
な
し
 

 １
８
 
工
事
請
負
費
調
べ
 
該
当
な
し
 

 １
８
－
２
 
工
事
請
負
費
調
べ
（
他
課
か
ら
予
算
の
配
当
替
え
を
受
け
て
執
行
し
た
も
の
）
 
該
当
な
し
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 １９ 財産に関する調べ  

（１） 公有財産   該当なし 
     
（２）金券類の受払状況 

    ア 金券の受払状況 

                                           （平成３０年３月３１日現在） 

種     別 

 

前年度末 

 

本 年 度 中 本年度末 

 

備  考 

 受 入 額 払 出 額 

 
郵便切手及び郵便はがき 

   5,966円 
 

8,120円 
 

8,474円 
 

    5,612円 
 
 
 

 
収入印紙 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
収入証紙 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
タクシークーポン券 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
鉄道バスプリペードカード 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
合  計 

5,966円 
 

8,120円 
 

8,474円 
 

5,612円 
 
 
 

    

    イ タクシーチケットの受払状況 

                                                                                      （平成３０年３月３１日現在） 

前年度末未使用枚数 

 

本  年  度  中 本年度末未使用枚数 

 購 入 枚 数       使用枚数及び金額 

                     ３５枚 

 

                        ０枚 

 

                       １６枚                       １９枚 

 ７５，６００円 
 
（３）基 金 該当なし 

 
 （４）債 権 該当なし 

 
２０ 財産の貸付及び使用許可調べ 該当なし 
 
２１ 借受不動産明細調べ 該当なし 
 
２２ 職員住宅及び職員駐車場の管理状況調べ 該当なし 
 
２３ 寄付物件の受納状況調べ 該当なし 
 
２４ 備品の処分状況調べ 該当なし 
 
２５ 現金、有価証券、物品の亡失、損傷調べ 
（１）現金、有価証券、物品の亡失、損傷調べ   該当なし 

 
 （２）物品の照合 

                                                                                    

照合年月日 現物確認できなかった物品 現物が確認できなかった物品名 個  数 

平成29年6月29日 ・有    ・無   

    

２６ 貸付金等状況調べ 該当なし 
 
○ 意見、要望等 
（１）業務に関する意見・要望等 該当なし 
 
（２）監査委員事務局に対する要望等 該当なし 
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